关于搭乘航班赴华人员须进行新冠病毒核酸及血清抗体双阴性检测的

通知

尊敬的旅客：

为控制新冠疫情跨境传播，保护乘机人健康安全，根据中国驻英国、法国、波兰、美

国等国大使馆陆续发出的《关于搭乘航班赴华人员须凭新冠病毒核酸检测和血清抗体检测双

阴性证明登机的通知》要求，从英国、法国、波兰、美国等国家搭乘航班来华（含在该国中

转来华）的中、外籍乘客，须凭新冠病毒核酸检测阴性证明和血清特异 IgM 抗体检测（以

下简称“血清 IgM 抗体检测”）为阴性的证明，申请并获得带“HS”标识的绿色健康码或健康状

况声明书。现就具体要求通知如下：

一、检测要求

（一）对搭乘直飞（不经第三国中转）航班赴华人员，须在登机前 48 小时内在中国驻

当地使领馆指定检测机构完成核酸和血清 IgM 抗体各一次采样、检测，并在获得核酸、抗

体检测为阴性的证明后，根据核酸检测地，向中国驻当地使领馆申请并获得带“HS”标识的绿

色健康码或健康状况声明书。

（二）对经第三国中转乘机赴华人员，须在始发国进行第一次核酸检测和血清 IgM 抗体

检测，在中转国（赴华直飞航班起飞国）进行第二次核酸检测和血清 IgM 抗体检测，并分

别向中国驻始发国和最后一个直飞中国航班中转国所在地的使领馆申请并获得带“HS”标识

的绿色健康码或健康状况声明书。

第一次在始发国进行的检测，须在航班登机前 48 小时内完成采样、检测，并获得核酸

检测、血清 IgM 抗体检测阴性的证明。

第二次在最后一个直飞中国航班中转国进行的检测，须在中转登机前 48 小时内完成采

样、检测，获得核酸检测、血清 IgM 抗体检测为阴性的证明。

二、中国公民申领带“HS”标识的绿色健康码

（一）中国公民在获得核酸检测、血清 IgM 抗体检测阴性证明后，应尽快通过防疫健康

码国际版小程序，填写个人情况，并上传核酸检测、血清 IgM 抗体检测为阴性的证明。

（二）执飞赴华直飞航班的航空公司将凭该航班起飞国家中国使领馆核发的带“HS”标识

的绿色健康码验放乘客。请在健康码有效期内乘机，并配合航空公司查验。

三、外国公民办理健康状况声明书

外国公民在获得核酸检测和血清 IgM 抗体检测均为阴性的证明后，应根据核酸检测地，

尽快按相关使领馆要求方式，提交有效护照资料页、检测阴性的证明、申请人已签字的健康

状况声明书扫描件。

四、出行重要提醒

目前大多数中转地机场不具备检测条件，请务必提前了解中转地所在国实施的外国人入

境限制临时举措，在入境中转地所在国后进行第二次核酸检测和血清 IgM 抗体检测，向中

国驻当地使领馆申请并获得带“HS”标识的绿色健康码或健康状况声明书。如在不符合登机条

件的情况下进行中转，将面临极高的滞留风险，甚至被遣返回出发地。未尽事宜，请您及时

查阅中国驻当地使领馆发布的信息。

根据中华人民共和国有关法律法规的规定，如提供虚假核酸证明，须承担相应法律责任，

对航空公司及他人造成损失的，须承担损失赔偿责任。

感谢您的理解与配合！

深圳航空有限责任公司

2020 年 11 月 02 日